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 Anotace

Diplomová práce nabízí přehled základních moderních metod, které mohou být využity

v oblasti počítačové fyziky. Jedná se konkrétně o paralelní výpočty, neuronové sítě, genetické

algoritmy a fuzzy logiku. V každé kapitole je uveden teoretický popis metody, zjednodušené

matematické vyjádření, návrhy technické realizace a stručně jsou zmíněny i konkrétní aplikace.

Text je doplněn řadou jednoduchých příkladů. Závěr práce shrnuje získané poznatky

a nastiňuje budoucí vývoj.
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Paralelní výpočty, neuronové sítě, neuron, perceptron, genetické algoritmy, evoluční

algoritmy, fuzzy logika, fuzzy množiny.

Abstract

The theme of the thesis is to make a list few fundamental modern methods which can

be used in computerized physics. The thesis describes parallel computing, neural networks,

genetic algorithms, fuzzy logic. Every chapter include theoretical description, simplified

mathematical expression, proposals of technical solution. Applications are briefly mentioned

here too. The printed matter is completed with a few simple examples. The closing part of the

thesis acquired information about these methods and outlines their future development.
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Parallel computing, neural networks, neural networks, neurone, perceptron, genetic

algorithms, evolutionary algorithms, fuzzy logic, fuzzy set theory
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Úvod

Fyzika využívá v současnosti ke studiu přírodních jevů tři základní přístupy – teoretický,

experimentální a poměrně novou oblastí je využití postupů počítačové fyziky. Experimentální

přístup zkoumá fyzikální jevy pomocí experimentů. Získává tak cenná data, která jsou následně

využívána pro formulování teoretických hypotéz, které jsou následně znovu ověřovány pomocí

navržených experimentů. Symbióza teoretického a experimentálního přístupu vedla

k vybudování systému poznatků, na kterých stojí stávající fyzika. S prudkým rozvojem počítačů,

ke kterému dochází v posledních letech, hraje však stále významnější roli také třetí přístup –

počítačové modelování. Pomocí sofistikovaných algoritmů je možné na počítači simulovat

průběh fyzikálních jevů, které není možné studovat experimentálně, pomocí počítače je možné

řešit složité soustavy rovnic, na jejichž řešení nestačí stávající analytické metody, pomocí

počítače je možné řídit a vyhodnocovat komplikované experimenty.

Důvodů, proč má dnes počítačová fyzika tak významné postavení, je několik. Jedná

se například o možnost snadné změny podmínek systému a možnost studia jejich vlivu

na studovaný jev, dále o možnost snadného opakování téhož experimentu nebo o možnost

studovat systémy, které bychom za normálních podmínek studovat nemohli.

Nezanedbatelným důvodem, především v oblasti aplikovaného výzkumu, je výrazné snížení

nákladů na výzkum a vývoj. Zařídit specializované pracoviště se všemi přístoji a pomůckami dle

příslušných norem může být drahé. Samotný počítač je levnější, navíc více univerzální přístroj.

Z důvodu snadnějšího porozumění problematice je v této práci matematický aparát

redukován na minimální možnou míru, definice a věty jsou mnohdy upraveny tak, že jsou

méně obsáhlé (tudíž tedy i méně přesné), ale vystihují klíčové poznatky matematického

popisu. Vzhledem k bouřlivému rozvoji a rychlosti vydávaných prací není tato práce zaměřena

na prezentaci nejnovějších výsledků popisovaných metod, ale spíše na vysvětlení základních

pojmů, pochopení různých operací s nimi a aplikací v pestrých oblastech lidské činnosti.
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1. Rozvoj hardwarových a softwarových prostředků

pro potřeby počítačové fyziky

Pro řešení úloh pomocí postupů počítačové fyziky musíme mít k dispozici odpovídající

vybavení – jak výpočetní techniku (hardware), tak i prostředky softwarové (vhodný programo-

vací jazyk, operační systém, atd.). Zcela nezbytné jsou také znalosti, jak tyto prostředky použít

k vyřešení našeho problému [1].

Hardware

Rozvoj hardwaru tolik nutného k počítačové fyzice nastal již v průběhu 2. světové války,

kdy vývoj počítačů tzv. nulté generace probíhal souběžně s vývojem šifrovacích a dešifrovacích

strojů. Tyto počítače fungovaly na principu relé. V roce 1944 nastal ve vývoji určitý zlom,

kdy tým vědců, do něhož patřil i významný matematik John von Neumann, sestavil ENIAC –

počítač obsahující elektronky. Výkony těchto prvních počítačů byly přes jejich velikost poměrně

malé, měly velký odběr el. energie a musely být chlazeny leteckými motory. Přesto znamenaly

pro fyziku a vědu obecně ohromný pokrok. Roku 1946 představil John von Neumann

vlastní koncepci počítače vyznačující se společnou pamětí pro data i instrukce. Tato koncepce

se používá dodnes a byla jedním s milníků počítačové fyziky a informatiky vůbec. Dalším

milníkem byl výzkum polovodičů a objev tranzistorového jevu, jež dotáhl roku 1951

do úspěšných aplikací známý americký fyzik Wiliam Shockley. Výhody využití těchto objevů

ke konstrukci počítačů byly nasnadě, menší příkon zároveň s miniaturizací obvodů přinesl větší

výpočetní výkon a nižší náklady. Poslední důležitý milník se udál v roce 1958 sestavením

prvního integrovaného obvodu Jackem Kilbym z firmy Texas Instrument. Tento objev umožnil

výraznou miniaturizaci obvodů a vedl ke vzniku osobních počítačů, které se následně rozšířily

i mezi veřejnost. Od té doby se miniaturizace stala ústředním motivem počítačů. Součástky

se vyrábějí stále menší a menší, což vede ke snížení jejich příkonu a také je možno integrovat

na obvod mnohem více součástek (stále platí Moorův zákon). Narůstá jejich výkon

a díky masovému rozšíření počítačů do většiny oblastí lidské činnosti, tedy zvětšení výrobních

kapacit, dochází i ke snižování cen počítačů.

Softwarové prostředky

Přes stále lepší konstrukci hardwaru počítače bylo neméně významné nalézt způsob,

jak počítač jednoduše obsluhovat. Vždy se mluví o dvou typech efektivity, které spolu

vzájemně souvisí. První typ je efektivita obsluhy počítače, aneb jak náročné je zadat počítači
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daný úkol. Druhý typ efektivity souvisí se samotným řešením úkolu počítačem, jak dlouho mu

vyřešení úkolu bude trvat. Čím více se bude blížit zadávání úkolů jazyku počítače (strojovému

kódu), tím bude efektivita samotného řešení (např. výpočtu) vyšší. Naopak čím více se bude

blížit zadávání úkolů jazyku člověka, tím bude efektivita samotného řešení nižší. Jelikož

vytváření programu ve strojovém kódu je mimořádně náročné, od počátku rozvoje výpočetní

techniky byla snaha tuto činnost programátorům ulehčit – uživatelům ponechat pouze tvůrčí

práci a mechanickou činnost přenechat počítači. To vedlo k vytvoření programovacích jazyků

[1]. Mezistavem bylo zavedení tzv. assemblerů, tj. jazyků symbolických adres či jazyků

symbolických instrukcí. Není to ještě programovací jazyk, ale zrychluje psaní ve strojovém

kódu. Dnes se stále ještě používá např. u mikropočítačů (např. Intel 8051). O programovací

jazyk se jedná tehdy, když jedné instrukci programu obecně odpovídá více instrukcí

ve strojovém kódu [1]. Programovacích jazyků se vyvinula celá řada, jazyky používané

v počítačové fyzice (ale nejenom tam) jsou např. C, Scilab nebo Fortran. Pro technické aplikace

je velice populární například program MATLAB.
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2. Paralelní výpočty

2.1 Úvod

Druhá kapitola je věnována paralelním výpočtům a paralelnímu zpracování dat obecně.

Jedná se o jednu z nejstarších myšlenek, jak zvyšovat výpočetní výkon, tudíž i dobře popsanou

a zpracovanou metodu. Existuje celá řada aplikací, např. i náš mozek zpracovává informace

paralelně. Struktura této kapitoly vychází z teoretických poznatků o paralelizaci, které jsou zde

shrnuty v zákonech Amdahla a Gustafsona. Na tuto část jsou navázány poznatky z architektury

systémů, programování a základní metody konstrukce paralelních výpočetních úloh. Závěr

kapitoly se věnuje aplikacím, kde jsou stručně popsány projekty využívající paralelizaci

a paralelních systémů, které by měl každý fyzik znát.

2.2 Teorie paralelního zpracování

Počítačová fyzika, stejně jako ostatní obory používající pro svou práci počítač, řešila

již od prvopočátku problém nedostatečného výpočetního výkonu počítačů. I dnes je tento

problém stále aktuální. Využití paralelizace byla jednou z prvních myšlenek, jak zvýšit výkon


[…]


takže bude nyní pozornost zaměřena na bázi dat, bázi pravidel a inferenční mechanismus.

Báze dat komunikuje s ostatními částmi regulátoru a ovlivňuje jejich chování. Obsahuje

charakteristické funkce všech fuzzy množin (vstupů a výstupů) včetně intervalů a měřítek

převodu ostrých hodnot na fuzzy množiny a obráceně. Báze pravidel obsahuje všechna pravidla

pro dostatečnou lingvistickou (slovní) aproximaci mezi vstupy a výstupem regulátoru [26].

Pravidla mají tvar IF <stav procesu> THEN <zásah do řízení>. Pravidla jsou mezi sebou spojena

disjunkcí. Lze použít i jiné operátory, to pak vede ke vzniku nových typů regulátorů. Pravidla lze

buď získat komplexních vyhodnocením řízení lidskou obsluhou - expertem (méně častý případ),

nebo je lze získat z báze dat, jež charakterizují řízený proces. S úspěchem lze použít

např. učící se neuronovou síť, která zpracuje bázi dat a nastaví bázi pravidel. Inferenční

mechanismus vyhodnocuje fuzzy logikou (pomocí fuzzy operací) vstupní fuzzy množiny

a výsledkem je jediná výstupní množina.

Podstatný rozdíl mezi klasickými metodami aproximace a metodou fuzzy aproximace je

ten, že aproximovaná (obecně nelineární) funkce je slovně popsána pomocí fuzzy pravidel [29].

Tudíž je možno expertní znalosti (získané člověkem) reprezentovat fuzzy systémem,

např. jako byla jedna z prvních aplikací fuzzy logiky - řízení cementárenské pece, jež klasickými

metody nešla řídit. Mnoho aplikací řízení spojitě vstupních veličin by šlo řešit i klasickými

Obr. 28: Struktura fuzzy regulátoru

68

metody, ovšem fuzzy řízení nabízí lepší dynamické vlastnosti, cenově úsporný vývoj i realizaci

a výhodu lokální citlivosti – možnosti změny pouze části aproximace.

Databáze využivající fuzzy logiku

V oblasti informací a informatiky obecně lze fuzzy logiku používat nejen pro řízení jevů

(cyklů, větví,…), ale úspěšného použití lze dosáhnout i v případě databází, oblasti pro dnešní

život poměrně významné. Jelikož klasický relační model a jeho rozšíření o fuzzy přístup

nenabídl uspokojivé řešení, většina výzkumu v této oblasti se soustředila na fuzzy objektově

orientované datové modely za účelem komplexnost dat a jejich neurčitost řešit zároveň [30].

Klasickou třídu objektů lze teoreticky vymezit dvěma odlišnými způsoby [30]:

pomocí extenze, tj. třída definovaná seznamem svých instancí,

pomocí intenze, tj. třída definovaná množinou atributů a jejich přípustných hodnot.

Klasický přístup říká, že instance buď do třídy patří nebo nepatří, fuzzy přístup přináší

možnost objektu patřit do seznamu jenom trochu. Totéž lze říci u atributů i jejich přípustných

hodnot. Atribut do třídy může také patřit jenom z části, např. můžeme mít třídu objektů

„hezká auta“, kam by z části patřil atribut „světlá barva“, jehož doména (přípustné hodnoty)

by byla všechna reálná čísla z intervalu 1,0 . Takže např. modrá barva určitého auta by byla

ohodnocena reálným číslem (např. 0,5), to by se promítlo do obsahu třídy „hezká auta“,

kam by toto konkrétní auto z části patřilo. Klasický přístup by tam dané auto buď zcela jistě

zařadil, nebo zcela jistě nezařadil. Při práci s databázemi se používají také určité množinové

operace, které mohou být obohaceny fuzzy přístupem. Např. i ve vyhledávání lze dosáhnout

zajímavých výsledků, kdy výsledkem fuzzy přístupu může být stupeň pravdivosti výroku

v souvislosti dotazu s vyhledávanými entitami.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření přehledu moderních trendů v oboru počítačové

fyziky. Vznikl text, který popisuje sice pouze základní aspekty daných metod, ale podstatným

rysům je věnována značná šíře.

Byly zjednodušeně vystvětleny základní mechanismy těchto metod. Jedná se tedy

o určitý úvod do problematiky. Danému tématu se věnuje velmi mnoho autorů, v knih-

kupectvích je možné zakoupit nepřeberné množství publikací (například [2], [5], [6], [10], [11],

[14], [18], [20], [22], [25], [26]), které se věnují jak samotnému úvodu metod, tak dané metody

zkoumají do hloubky. Tyto práce může čtenář využít k dalšímu studiu.

Přečtením této práce by měl čtenář získat základní přehled o daných metodách.

Měl by vnímat souvislosti mezi teorií, matematickou aproximací a technickým řešením.

Ve výsledku by měl principiálně přemýšlet o možnosti vhodného použití popsaných metod

v různých aplikacích včetně aplikací počítačové fyziky.

V budoucnu by bylo vhodné sestavit soubor typových úloh zaměřených na praktické

využití získaných poznatků. Mělo by se jednat o řadu typických aplikací, které by se realizovaly

běžně dostupnými programovacími prostředky, např. pomocí programovacího jazyka MATLAB.

Vývoj se momentálně ubírá možná konzervativním, leč z praktického hlediska velmi

účinným směrem. Jako velmi efektivní se jeví možnosti kombinování popsaných metod

vzájemně mezi sebou i s jinými moderními metodami. Dále dochází k prolínání kódu

moderních metod s klasickými metodami výpočetní techniky, kdy vznikají tzv. hybridní metody,

hybridní kódy. Stále existují určité úlohy, které aplikačně nelze dnes řešit jinak,

než pomocí moderních výpočetních metod. Lze tedy očekávat, že význam počítačové fyziky

při studiu přírodních jevů ještě poroste.
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