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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Moderní trendy v oboru počítačová fyzika

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce pojednává o moderních programovacích metodách, založených na paralelním programování,
neuronových sítích, genetických algoritmech a fuzzy logice. Autor každé téma začíná velice obecným
pojednáním, teprve poté se zaměřuje na možnosti využití dané metody k řešení specifických úloh.

Práce umožňuje čtenáři vytvořit si hrubou představu o principech, na kterých jsou zmíněné metody
založeny. V této souvislosti bych občas uvítal soustředění na užší oblasti, které by však mohly být
probrány podrobněji, jako tomu bylo např. v příkladu s perceptronem z oddílu 3.5.1.

V práci se objevují pravopisné chyby a překlepy (1511 promýtl, 1810 difůzní, 238 neutron, 2311 výkoný,
3414 standartní, 561 splívá). K některým formulacím mám připomínky např.:

Při matematickém popisu neuronových sítí se objevují nedůslednosti ve značení prahové hodnoty Θ
(rov. 4 ze str. 23 nebo rov. ve 2. odstavci na str. 30), prahového vektoru Θ

r
(váha!) a skaláru b .

Z kontextu řešeného příkladu bych za prahovou hodnotu pokládal nulu nebo skalár b s opačným
znaménkem.

53, tab. 1: Není uvedeno, co značí )(xP .

542 Jak mohl Lukasiewicz „odvozovat“ základní axiomy 11? (Spíše je pouze volil tak, aby vystihovaly
příslušné logické operace a byly přitom bezesporné.)

5611 a dále: Každému prvku univerza přiřazujeme jednu konkrétní hodnotu (z oboru hodnot
charakteristické funkce), nikoli obor hodnot.

61: Jak rozumět obrázku 25, znázorňujícímu fuzzy negaci?

Celkově je však práce dobře uspořádaná a čtivě napsána. S její pomocí i s pomocí uvedené literatury si
čtenář dokáže udělat jasnou představu o moderních počítačových metodách a oblastech jejich využití.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Setkal se autor s některými probíranými metodami blíže?

Co se míní termínem lineárně separabilní třídy objektů (286)?

Co se stane, bude-li vektor vah w vždy kolmý na vektory vstupů (2811)? Nezaměňovat s jeho kolmostí
k hraničním hodnotám skokové funkce z obr. 11, str. 29.

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 31. 1. 2013 doc. RNDr. J. Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce